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CATALOGUE

oF

BOOKS AND MANUSCRIPTS.

SIZES MIXED.

Lot 1.

3 BHOMERON AVENZOAR. LIRER THEIZIR, lit. goth. double

columns (104 IL) fine copy in half calf

SJolio.  Tmprressum Fenetijs per magistrum Olinum papien-
sein de luna, 1497

*+* Rare book and important medical work. Only

three copies in French public libraries. No copy in |

Brit. Mus. (Hain, *2188 ; Proctor, $5607).

2  Aegidius Romanus. Theoreumatum de esse et essencia tractatus,
lit. goth. (2 fypes) long lines with sign. (36 1) 40 lines, fine
large copy

sim. 4to. Tndustric— Conradi Kacheloffen [ Leipzig], 1493
*.* RARE. First dated edition. No copy in Bodleian and only
one in any French public library (Mazarine).

3 AEGINETA (P.) OrERA, good copy, vellum
Jolio.  Avgentorati per Fuendelinum Rihelivm anno 1542
*.* Important medical work. Unknown to Brunet, Deschamps,
Graesse and Ebert.  Only later edition in British Museum.

4 Afriea. Cavazzi (Giov. Ant.) Istorica Descrizione de tre’ Regni
Coxco, MaTampa et ANcova, Situati nell’ Etiopia Inferiore
Occidentale, engraved frontispiece, folded map of the Congo,
Angola, efe., 1 folded engraving, 8 full-page, and 41 smaller, fine
copy, calf, FIRST EDITION

Jelio.  In Bologna per Gigcomo Monti, 1687
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LoT 10— confinued.

11

12

13

14

book printed by Nicolaus Laurentij de Alemania (of the
diocese of Breslan) at Florence. The type was only used for
this one book, and is the only Gothic type used by the printer.
In the next year it was in the hands of a printer at Colle.”
Only one copy in French public libraries, and that probably
imperfect.

America. Acosta (Joseph de) Historia Naturale, E Morale Delle
Indie, large copy, walerstained, vellum
dto. In Venelin, Presso Bernardo Buasa, 1596
*4+* Three of the books in this vol. are devoted to a detailed
account of the enstoms, wars and peculiarities of the Peruvian
Indians. The author was a Jesuit who lived many years in
Peru, and one of the best anthorities on the Indians. Omitted
by Field. Sabin L. 124.

Acuna (Christoval de) Nuevo Descubrimiento del gran rio de las
Amazonas, original vellum, lilrary stamp blocked over, good lavge
copif 4to.  En Madvid, en la Imprenta del Begno, aiio 1641

*.* EXCEEDINGLY RARE ORIGINAL EDITION. Leclerc copy in
ordinary binding £30. The only copy sold during the last
13 years fetched £12 12s. at the sale of Bishop Stortford
School library in 1893. The extreme rarvity of this book is
not due (as has often been said) to the edition being sup-
pressed by order of the king, but to the fact that only a very
few copies were printed, and these chiefly for official use.
Sabin says : “ Highly praised by collectors of rare books.”

America. Bandini (A. R.) Compendio della Vita di AMERIGO
VEsruccl, fine copy, boards, RARE
4to. In Fivenze, Gio. Bal. Stecchi, ¢ And. Gius. Pagani, 1779

America. Bordone (Benedetto) Libro nel qual si ragiona de tutte
I'Isole del mondo, &e. fifle prinfed in i'ﬂg i bﬁ:;ﬁ wifh woodent
border, 4 double-sheet maps (1 with Americe marked : * Terva del
laborafore " and © Ponenfe Mondo nove,”) and 107 smaller maps,
some representing West Indies, Mezico, &e. Niger morocco, anfique
slyle, gold leftered on sides, by D. Coclerell, VERY FINE COPY

folio.  Vinegia per Nicolo d' Aristotile, 1528

*.* Eprrio prixcErs.  The only book containing a plan of Mexico

city before the Spanish conquest.

America. Bordone (Benedetto) Isolario . . . Nel Qual 8i Ragiona
Di Tutte Le Isole Del Mondo . ... Roman character, 84 Il 3
double-sheet maps and 107 ofher maps, 1 full-page map of fhe
British Isles, and 1 double-sheet plaw of Venice, fine copy, red
Niger movoceo, andique style, by D). Cockerell

sm. folio.  Stampato in Fenelia, per Fran. de Leno,
abisque anno [1537]
*.* Important book. The FIRST EDITION, which contains a letter
from the Prefect of New Spain, giving an account of the con-
uest of Peru by Pizarro in 1533. This letter was the first
ocument which reached Europe after the conguest. On
p. 10 is a plan of the city of Temistitan in Mexico (Harrisse,
291),
B
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23

24

25

26

a7

28

29

America. Fulgosus (Baptista) De dictis factisque memorabilius
collectaneata Camillo Gilino latina facta, roman character,
long lines, numeraus woodeut inifials, calf

folio.  Jacobus Fervarivs Medioloni . . . impressit, 1509

* ¥ RARE first edition of a fine book, contains chapters on
Gutenberg and the invention of printing, and Columbus and
the discovery of America. (Harrisse, Addit. p. 46, “ greatly
prized on account of the beanty of the paper and impression.”)

America. Garzia ab Horto et Monardes, Dell’ Historia de I
Semplici Aromati Et Altre Cose ; che vengono portatedall’ Indie
Orientali (et Occidentali) pertinent, all’ uso della Medicina,
2 vol. in 1, numerous woodcuts representing plants, orviginal limp
vellum, one chapter entirely on Tobaceo

Bvo. In Venetia, Heredi di Fran. Ziletti, 1589

America. Giustiniani (Agostino) Annali della Repubblica di
Genova, long lines, fitle-page printed in ved and Black, on verso
a quaint woodcout (127 by 98 mm.) vepresenting St. George and bhe
Dragon, woodeud initinls, uncut, but water-stained, vellum
folio.  Lawrentio Lomellino, Genova, 1537
*.* RARE, containsa biography of Columbus (Leclerc 672  rare.”)
These are the first printed annals of the Republic of Genoa.
Harrisse Bibl. Amer. 220.

America. Gonzalez de Mendoza (Juan) Historia De Las Cosas
Mas Notables, Ritos y costumbres del gran Reyno de la China,
sabidas assi por los libros de los mismos Chinas, 2 vol. in 1, 2
Sfrll-page woodeuls, vellum

Bvo. En Madvid, En casa de Pedro Madrigal, 1586

*.* According to Sabin (vii, 315), this book contains an
account of the discovery of New Mexico and many details
about the Canaries, St. Domingo, Jamaica, Cuba, &ec. .
Orteliug, in his Atlas, says that he obtained more information
about America from this than from any other single book.

America. Harrisse (Henry) Découverte et Evolution Cartogra-
phique de Terre Neuve et des Pays Circonvoising, 1497-
1501-1769-Essaies de Géographie Historiqgue et Documen-
taire, numerous maps and diagrams, new, unopened edges

tto. London, 1900
*.% Limited (380 copies).

America, Loskiel (G. H.) Geschichte Der Mission der evan-
gelischen Brueder inter den Indianern in Nordamerika, half
calf, fine copy  8vo. Barby, Lorenz Friedrich Spellenburg, 1789

*.¥ RARE, contains a vocabulary of the Iroguois and Delaware

dialects. This edition is unknown to E. W. Field.

America. Ma,%al]au’s Voyage. Il Viaggio fatto da gli Spagniuoli
a torno a’ | Mondo . . . Epistola Di Massimiliano Transilvano
...scritta al ... Cardinal Salzeburgense, nella quale si
deserive l'admirabile & stupenda navigatione, fatta per li
Spagnuoli l'anno 1519, li quali partirono di Spagna, &
navigando per via di ponente vennero in levante & di
levante tornorono in casa loro, circundando tutto il mondo—

ok

i
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Lot 32—continued,

33

34

35

energies, means and talents, to the prosecution of a work which
was destined to redound to the credit of the community in
which he lived, his efforts were neither appreciated nor re-
warded. The circumstances connected with the publication of
Giustiniani’s Polyglot Psalter are franght with wholesome
teachings. Prompted by a desire to promote learning and
conscientious investigations, Giustiniani, after elucidating the
texts of Job, Plato, Xenophon, and Maimonides, concentrated
all his powers on a laborious, difficult, but necessary edition
of King David’s Psalter, in the Hebrew, Chaldean, Greek,
Arabic and Latin languages. It was the initiatory step
towards the first publication of a polyglot edition of the
entire Bible, printed with the types belonging to each version.
This polyglot Psalter remains—a great monument of his
learning, perseverance and devotion. It is the Psalter which
entitles the unfortunate Bishop of Nebbio to a place in our
American gallery. Remembering that Christopher Columbus
frequently proclaimed that he had been chosen by God to
exemplify the thought or prophecy expressed in verse ¢ of
Psalm XIX : ‘Laudatoria Daunidis. (Qui suspiciunt celos
enarrant gloriam DEI, & opera manuum eius annunciant
qui suspiciunt inaera,’ he inserted in the margin, close to the
verse, a lengthy biography of the bold navigator, his country-
man and contemporary. This untimely note, which may
have been the cause of the persecutions suffered by our author,
is frequently quoted. Fernando Columbus devotes an entire
chapter to a refutation of what he mildly terms the © twelve
lies uttered by Ginstiniani.””

America. Thevet (Andrea) Historia dell’ India America detta
Altramente Francia Antartica, margin of title torn and stamps
erased, otherwise good copy, vellum, VERY RARE

8ro. In Finegia, G. Giolito de Fervari, 1561

Angnillara (Giov. Andr. dell’) Stanze nel Natale di Monsignor lo
Duca D’Angiov, 2 woodeuf initials, large copy, half calf, together
with « wmodern reprind limifed fo 254 copies. EXCEEDINGLY
RARE, unknown fo most billiographers, nof in British Museum

4fo. In Parigi, Per Andrea Wechello, 1555
¥ This was the only edition for more than three centuries. The
original issue being very small, this poem remained UNENOWN
to all bibliographers, until a reprint of it was published in
1864 by Anicio Bonucci, who happened to come across a
copy. In his preface, he congratulates himself on being able
to resuscitate this, the work of one of the finest [talian poets

of the XVIth century, which was completely lost.

Antoninus (Archiep. Flor.) Tractatus de Censuris, lit. goth. fwe
columns, rubricated throughout, large fine copy, first blank I. nissing,
half vellum

4fo.  Venefiis ductu Tohannis de Colonin ae Tohannis Manthen . . .
anno salutis 1480

*.% VERY RARE, ONE copy only in French Public libraries, No
copy in Bodleian or Cambridge University libraries. (Hain,
*1270, Pellechet, 898.)
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Lot 42— continued,

43

44

45

46

47

preeceptio pueris mirem stilis, fitle prinfed in red and black,
enclosed in woodeut border, vigneties, tés, and woodcut initials,
lit. qoth. double columns, large woodcut printer’s mark, fancy boards

sm. folio. Lugd. per Matthiam Bonhome, 1538

*.* VERY RARE. The British Museum has no copy.

Baluzius (Stephanus Tutelensis) Miscellanea. Nova Ordine

Digesta, &ec. . . . Opera ac Studio J. D. Maxs1, 4 vol. vellum

and half ealf, fine copies
}'::Hﬂ. Efm.: apud Vincenfium Junctiniwm, 1761-64

%% Best edition of a monumental work.

Baluzius (Stephanus) Vit Paparum Avenionensium, hoc est,

Historia Pontificam Romanorum qui in Gallia sederunt . . . .
2 vol. double columns, 1 plafe, vignette, old French calf
large thick 4to.  Parisiis, apud Frane. Muguet, 1693

* * A standard work on the subject.

Barclay (John) Argenis, Por Don Joseph Pellicer de Satas y Tobar,

&e. slightly discolowred, corner of leaf A i injured (lext infact),
vellum 4to. En Madrid, Por Luis Sanchez, 1626

*+% EXCESSIVELY RARE, Spanish translation by Joseph Pellicer

de Ossan y Tovar. Not in Salva, Lowndes or Hazlitt. No
copy in British Museum.

Bartholomeus, Anglicus (Glanville) Liber de proprietatibus rerum,

lit. goth. double columns (52 lines), very large copy in vellum,
wader-stained Jelio.  Tmpressus Argentine, anno domini 1505

*.* Very rare edition of a most interesting work. Unknown to

Brunet, Lowndes and Graesse. This book, written by an
English Franciscan in the middle of the XIIIth century, was
immensely popular for over four centuries. It was written
to explain the allusions to natural objects met with in the
Seriptures or in the Gloss. It was, in fact, an account of the
properties of things in general, an encyclopsdia of similes.

Bernard (G.) Description de la MER MEDITERRANEE. Augquel

sont delinices & descriptes au vif toutes les costes . . . aussi une
particuliere deseription des Isles de Canarie & Madera,
remarkolly fine engraved litle, representing o fleet in Genva
harbour, with « very large and corvect plan of the city, 9 double-
sheet maps, and 43 pp. of coast oullines, maps by Willem Barent-
soen, dated 1593-4, engraved by P. van den f”?rm'd, fine and large
copy, vellum large folio. Amsterdam, chex Corn. Nicolas, 1598-99

*.* A BOOK OF EXCESSIVE RARITY. ONE OF TWO COPIES KNOWN,

48

Bernardus (S.) Prologus super evangelio Missus est angelus

Gabriel, printed in fine Tit. goth. long lines, without marks,
rubricated throughout, inifials painted in red, fine copy, calf gilt
extra, gill edges, by Riviere 4fo. sine wlla nofa (Cologne, ¢. 1473)

*.* Interesting. The identification of the printer has been a

cause of dispute among bibliographers. Variously attributed
to Arnther Hoernen, to Joh. Veldener, and to Goiswin
Gops. Authorities still disagree on the point. (Hain, ¥2863;
Proctor, 1093).
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Biblia Latina cum postillis Nicolai de Lyra, lit. goth. fitle-page
printed in red and black, double columns, numerous woodeuts and
dingrams, continuous foliation throughout, 1512 II. bound in 4 large
vol. vellum and bonrds, perfect including all blank leaves, very jﬁﬂe
copies olio

Venefiis impressa per Pagandnum de Paganinis briz. anno 1495

*.* BeavTIFUL BOOK, exceedingly rRaARe in THis Perrecr Cox-
DITION. Most of the woodeuts are excellent specimens of the
best contemporary Venetian woodentting, apparently by the
same artist whose work is in the MavLLERMI BIBLE. Seven
different gothic types are employed in this book. Only ONE
Copy in French Public Libraries (Avignon). (Hain, *3174 ;
Due de Rivoli, 493 ; Pellechet, 2353 ; Proctor, 5170).

Biblia Latina (First Cratander Bible), Roman characters, 450 I, double
columns, 53 lines, 2 Cralander wmarks, fine woodeut and woodeut
initials, fine copy, interesting linding, slamped brown calf, dated
15569, rebacked  4fo. Basilew, per Andream Cratondrum, 1526

*.% Very rare First Eprriox.  Copinger Trans. of Bible:

“1In 1526, 8vo, the first separately printed Latin translation

of the Septuagint appeared at Basle. The printer was Cra-

tander, and he affixed to the volume, whi::]?r;ﬂ exceedingly
rare, an address concerning the work. He does not mention
the edition from which the translation is made. The address
is followed by a piece on the authority of the 70, and a table
of the order of the sacred writings. The Third Book of
Maceab. has been added.”

Bible (First Polish}, called “ Leopolita Bible.” Biblia | To iest
| Kxiegi Stharego y | Nowego Zakonu, nd Polski iezyk, |
z pilnoscia wed]ui Licinskiey Bi | bliey od kosciold Krzescidn-
skiego po | wssechnego przyiethey, no [ wo wylozona | Cum
Gratia EPriuilegiu. Sﬁﬁ lit. goth. 616 1. icmbic columns,
title surrounded by 6 woodeuts, on verso of first leaf, portrait of
Sigismund Augustus, dated 1561, swirounded by heraldic and
emblematic border and swrmounted by crown, separate title to New
Testament, surrounded by woodeu! border, preceded by very fine
Jull-page woodeut of Crucifizion, attributed to L. Cranach, numerous
woodculs in fext and fine woodeut inifials, some leaves af beginning
and end discolowred and mended, part of first title-page and one
corner of dedication leaf in fac-simile, last leaf of index mounted,
in several places the marging have been torn and badly mended, so
that some marginal nofes and the ends of a few text-lings are in
fac-simile, this is usually the case with old Slavonic bools, ofherwise
sound and fair specimen, brown stamped moroceo, antique style
Jolio. V. Kvikowie, W. Druldrni Szdrffenbergerow, 1561
*.* Eprrio priNCEPS, EXCESSIVELY RARE. No copy has been
offered for sale at public auction in England for thirty years.
Formerly it was regarded as a Catholic rendering of the
Vulgate. Recent investigations prove it to have been a Pro-
testant version translated from the Bohemian and palmed off
upon the Catholic Divine Joannes Leopolita (under whose
auspices it was brought out) by a stratagem on the part of
the Bohemian and PaIia}; Reformers.
3
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66

67

68

69

70

73

Book of Common Prayer in IrisH, Erse character, double columns,

very good copy, ariginal calf
8vo.  Lowdon, prinfed by E. Everingham, A.D. 1712

*.* The second edition. Translated by J. Richardson, Irish
Divine. v

Borgo (Pietro di) Nobel opera de ARITHMETICA, Tit. aotl). woodeout
inifials, dingrams throughout fexf and on margins, good large
copies, few I, wormed, most leaves with rough edges, in Niger
moroces, by Dowglas Cockerell

4to. Nivolo . . . nela inclita citade venctia, 1491

*+F Very RAre. Of great interest for stundents of the history of
arithmetic. Not seen by Hain (3662), and not in Copinger.
No copy in the Bodleian Library.

Boschini (Marco) Il Regno Tutte Di Caxpia Delineato, ete. 61
maps and frondispicce with arins of Vendce and plan of the eily,
m!gam, RARE sm. folia. Fenetin, 1651

Breviarium Romanum, 2 wel. in one, lit. goth. prinfed in ved and
black throughout, double colwmns, collation : vol. I. 36 prel. Il
+ 128 numbered I, ; vol. IT. 172 numbered I, imperfect ; in vol.
I 32 of the prel. Il. ave missing and one is mufilafed ; in vol. 1T
10 liies on leaf 152 are torn away ; half moroeco

Sfolio.  Impressum papie per Francisoum gyravdenghuin, 1494

*.* ProBaRLY UNIQUE. Not seen by Hain (3917) and not des-
cribed by him. No copy in British Museum, Bodleian, or
Cambridge University Libraries. Not in Proctor or Copinger.

Bullarium . . . . A Gregorio VII, usque ad Sixtum V, cum Indice,
D. Laertii Cherubini . . . . Editum Opera & industria Haere-
dam Ant. Bladij, ¢ 2 vol. vellum

folio. Rowe, apud cosdemn Haeredes And, Bloadij, 1586

~ Cmsar (C. J.) Commentarioram De Bello Gallico, roman chavacter,

168 Il sigs. 41 long lines, very lovge copy, painted inifinls, cont of
arms in gold and colowrs, and fine illuminated border, first leaf
missing, original stamped binding, injured. From the fivst press
in Milan folio.  _Auntonius Zarothus [ Milan], 1477
Ceesar (C. J.) Commentarios Belli Galliei, Civilis Pompeiani Alex-
andrini Africi ac Hispalensis, voman chavacters, 146 leaves,
without marks, 39 lines, fine copy, 15 initials painded in gold ond
eolowrs, top corner of margin at beginning skilfully mended, Niger
morocco, anfigue siyle, by 1. Cockerell, RARE
folio. Nicolaws Jenson Gallicus Venetiis, feliciter, impressif, 1471
*.* 15 illuminated initials, very fine and fresh. This second
edition is according to Brunet: *“édit. magnifiguement exé-
cutée, et presque aussi rare que la premiére.” The Sunderland
copy sold for £68.

Caracciolus. Speechio della Fede, lurge beautiful woodcut on {fitle-
page, representing FRA RVBERTO preaching from o high pulpit to o
large assembly of people, the whole swrrounded by a full-page
arnamented woodeut border in the best Fenetion style, double colwinn,
top of woadcut border slightly shaved, and one leaf (N, 113) missing,
otherwise fine capy, boards

Jolio.  Johannes Rubeus, of Fercelli, Venice, 1495

*.* VERY RARE. Not seen by Hain, (4494.) No copy in Bodleian

library. o
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81

82

&3

B4

Chiromancy. Achillinus {Alex.) and Cocles (Barth.) Chyromantie
ac Physionomie Anastasis, 2 vol. in 1, lit. goth. and roman,
2 full-page woodeuts of hands and numerous m%tﬂic diagrams,
double columns, fine uncul copy, boards, covered with early MS. on
velluin folio

Impressa Bononie, ex arvle o officing Hievonymis de benedictis, 1517-18

*.* VERY RARE, and not in British Museum, Brunet, Deschamps,
or Ebert.

Chiromancy. Opera Nova de Maestro Andrea corvo da Carpi
habita a la Mirandola Tratta de la Chiromantia stampata con
gratia, Boman characler, long lines, title in large lit. goth. 90 I
1 woodeut and woodeut colophon in white on black ground, fine wood-
cut frontispiece and 155 woodeuts of hands, o few leaves skilfully
mended, otherwise fine copy, rough edges, ved Niger moroceo, gilt
sides and back, by D). Cockerell 8ro.

Stampata in Marzaria A lo Lilvaria dal Jesus A ppresso san Zulian Ad
Instantia de Nicolo Et Dominico Fradeli, 1519, Adi XXIIIT Zener

*.* UNKNOWN EDITION TO BIBLIOGRAPHERS; OF EXCESSIVE
RARITY, one of three known copies, closely resembling the
excessively rare one described (from the specimen in the
Mareiana Library) by the Due de Rivoli, but with different
title-page and imprint. The Marciana specimen, according
to the Duc de Rivoli, has “ round letters. Below the title a
black raven in a double-lined oectagon ; to the left a star, on
the level of the bird’s head.” This copy has the title in large
lit. goth. a small cross below the words, and the rest of the
page blank. Again, the Duc de Rivoli gives the imprint :
“ Alla libraria dal Jesus Appresso San Zulian ad instantia de
Nicolo Et Dominicho Fradeli MDXIX Adi xiiii Zener,”
whereas the present copy has “ A la libraria,” * xxiiii Zener,"”
(showing a difference of ten days in the date of issue),
“ Dominico,”™ and several small differences of punctuation and
disposal of capital letters. On verso of title a woodeut : white
ribbon forming the letters “ V. H. 8.” on black ground. On
the second leaf a hand, on verso full-page woodcut : a palmist
examining a man’s hand under a tree, a third figure looking
on, a shield with a black raven (Corvo) in right top corner.
Woodeunt colophon, white on black ground.

Clavasio (Angelus de) Summa Angelica de Casibus Conscientim,
lit. goth. (2 fypes) double columns, initinls painted in ved and blue,
bownel in oak boards covered with stamped leather, back injured

sm. folio. Avgentine impresso per Martinum Flach, 1489

*.* Interesting specimen of XVth century Strasburg binding,
remains of brass clasps, wrought with grotesque figures;
originally a chained book (Hain, #5388 ; Proctor, ¥682.)

Clement XI. Bullarium, 3 vol. in 2, double columns, engraved
[rontispieces, full-page portraif of the Pope, numerous small en-
gravings, head-pieces and initials, fine copy, brown ealf, gilt, with
the coat-of-arms of Pope Clement X1 in gold on sides
large folio. Rome, ex Typ. Reverendwe Camere Apostolice, 1723

*+* The engraved initials of this book are very fine; they are not
all of equal worth, but the great majority of them, signed by
P. L. Guezzius, are remarkably fine (see, for example, the
letter D at p. 80 of first part).
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92

93

94

96

97
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99

Cookery. Messisbugo (Chr. di) Libro nuovo nel qual s'insegna
il modo d'ordinar Banchetti, apparecchiar Tavole, fornir
Palazzi et ornar camere per ogni gran Principe et far d’ogni
sorte di vivanda, cosi di Carne, come di Pesce. Aggiuntovi
di nuove, il modo di saper tagliare ogni sorte di Carne et
Ueccellami, original vellum sm. Bro.  Fenelia, 1596

*+¥ RARE ENLARGED EDITION. Not in Brunet or Brit. Museum.
Omitted by Vieaire.

Cookery. Pisanelli (B.) Trattato De Cibi et del Bere, delle virtu
de’ cibi et de vini, original vellum

sm. 4fo.  In Cormagnola Appresso M. A. Bellone, 1589

*.* Rare enlarged edition. Unknown to Brunet and not in the
British Museam. (Vicaire, 683.)

Cookery. Platina [Sacchi] De Honesta Voluptate, lit. goth. long
lines, wide margms, gome I with vough edges, no marks, buf register
af end of volwme giving collation in sheels, lavge and fine copy, half
vellum

dfo.  Impressum in Civitale Awstriee [by Gerardus Lisa] 1480

*.* One of the RAREST incunabula. The FIRST BOOK PRINTED AT
CIVIDALE.

Curtius (Quintus) La historia dalexandro magno, fine roman fype,
long lines, large copy, fine armorial ex-libris of Paris de Mayzieu,
old French wottled calf, Payne and Woodhall's copy Jolio
Tmpressum Flovenfie apud gmc!um Jacobum de Ripoli, anno 1478

#*.¥ All books from this press are of great interest for students of
the history of printing in Florence. (Not seen by Hain 5888 ;
Proctor, *6100).

Dante Alighieri. La Vita Nuova, folio, Fenexia, 1865, limiled
edifion—La Divina Commedia, 4 vol. wellum, lorge 4io, Roma,
1815, fine copics 5 wol.

Decreta Sabaudim ducalia, romain characters, 177 I, sigs. 31-32 long
lines, one lavge tnilinl badly tllwminated, ofher initials pointed in
ved, on one leaf a few words in facsimile, otherwise fine copy, nearly
wneut, brown calf, antigue style, by D. Coclerell

folio.  Tawrini per .. .. Johannem Fabri, 1477

*#.* Epirio PRINCEPS of great rarity; printed by Fabri, who
introduced printing into Turin. The tﬂe used for this book
is a fine large roman. (Not seen by Hain, 14050 ; Proctor,
T217.) Hughuok of such an early date from a Turin press in
Bodl. Lib. According to Slater, Book Pr. Cur. no copy has
been sold in England during the last fifteen years.

Defoe (Daniel) An Essay at Removing National Prejudices against
a Union with Scotland, 2 parts in 1, good copy, FIRST EDITION
sm. 4o, 1706
Dinus P:le Rossonibus] Consilia et lectura, lit. goth. (3 fypes) double
columns, 2 blank Il missing, otherwise fine copy, limp original
velliwm s, folio. Piscia anno nativitatis Domini 1492
#.* VERY RARE. No printer's name. Proctor says: * Printed
by printer of Ant. de Canario, de excusatore. This printer
can hardly be S. Rodt, who was at Sena in 1489.” No copy

in Bodleian Library.
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LoT 105—continued.
fewer than 2370 questions, certainly an extraordinary feat
for a child of that age. The extraordinary illustrations,
drawn entirely with writing flourishes, seem to have been a
freak of the two artists, who have signed themselves :
““ Brondulus inven. Ferrarius incid.”

106 Fleurs (Les) Des Nouvelles Galantes, contenant L’ Amour Traversé,
L’Amour Escroc, La Lotterie Facetiense, L’Amour Ingénieux,
L'Amour Furieux, Le Mariage de la Nature, Le Festin des
Nopees, original calf, VERY RARE

12mo. & Paris, chez Esf. Loyson, 1668

107  Frezzi bfadericu} Quatriregio del Decorso de la Vita Humana,
double columns, 45 lines, margin of one leaf injured, otherwise
very fine large copy, brown morocco gill

sm. folio. Impiesso in Venelia del 1511

*.* Rare edition of this famous poem written in ferza rima, in

imitation of Dante's Comedy. The author describes the four
kingdoms of Love, Satan, Vices and Virtues,

108

103 Gallueio (J. F.) Anowner copy, tn original binding, wih many movable
figures, some missing, 15 {l. in MS. sold not subject lo velurn

110 Games, Ringhieri (Inn.) Cinquante Jeus Divers d'Honnéte
Entretien &c. et fais Francoys par Hubert Philippe de Villiers,
wneut copy in oviginal vellum

sm., 4to. A Lyon par Charles Pesnof, 1555

*+* First French edition. Soeiety games in great vogue during
XVI and XVII cent. ; some of them especially interesting :
Jeu de chasteté—dJeu de I'Epous et 'Epouse—dJen des Echés.

111  Gardening. Crescentiis (P. de) De Agricultura Istoriato, roman
characters, title in gothic, double columns, 42 lines, one large and
beautiful woodeut on title page, another on verso of last page of
table, and forty-siz others, smaller and of various sizes, in fext, date
at the end altered in ink, vellum, very good copy

sim. 4fo. Tmpresso in Fenefia del 1504
*+* AN EDITION OF THE UTMOST RARITY. ONE OF A FEW COPIES
KNOWN. All the woodeuts (except the one on the last page
of the table, which is both roughly cut and badly drawn) are
fair specimens of the best Venetian cutting. The large wood-
cut on the title-page which is taken from the edition of 1495,
is described at length in the catalogue of the Duc de Rivoli,
The artist has here, with admirable ingenunity, compressed
into a space of a few inches an enormous number of pictorial
details of the life in a farmhouse. Other woodcuts in the text
are taken, some from Mallermi Bible, some from Titus Livius.
One of them, signed (', represents an elephant passing over a
bridge, with soldiers standing on both sides of the river. No
copy in the British Museum.

112 Gardening. Ferrari (Gio.) Flora overo Cultura di Fiori, 45 plafes,

fowers, designs for mazes, gavdens, ete. vellum
4to. In Boma Per Pier Anl. Facciofti, 1638
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Lot 121—confinued.

leaves are missing, otherwize fine copy in brown pigstin, by Douglas
Cockerell Solio.  In Fenetia, 1616, per Evangelista ﬂaud?ifrw

*e' VERY RARE AND CURIOUS. Fine book, contains, in the form
of an arithmetical puzzle or labyrinth, a solution of a very
complicated mathematical problem. The 1260 cuts are
peculiarly interesting, they are all woodeut with XYLOGRAPHIC
inscriptions, most of them being reproductions of the famous
cards, known as MANTEGNA'S.

122 Ghislandis (Ant. de) Opus Aureum Ornatum omni lapide pre-
cioso singulare novissime editum super Evm%geliis totius anni
seeundum usum Romane curie et ordinis Fratrum Predica-
torum ecum octo millibus dubiis exactissime declaratis ac
quadruplici sensu Sacre Secripture, voman charasfers, 2 vol. in 1,
denelile columns, woodeut initials, some historialed

Sfolio.  In alma & Vetustissima civitale Thawring, 1507

*.* ExCESSIVELY RARE. Ebpitio PRINCEPS of a very popular

work. Not less than ten editions were published during the
first fifty years.

123 Giustiniani (Bernardo) Historie Cronologiche dell’ Origine degl’
Ordini Militari e di Tutte le Religioni Cavallaresche, &c.
portrait, and nwmerous engraved plates of costumes and coals-of-

arms, 2 vol. fine copy, vellun folio.  In Venexia, 1692

*+© The best edition. Many chapters relating to England and
America. .

thle

art
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135 Herbals. Matthioli (Pietro Andrea) I Discorsi nelli sei Libri di
Pedacio Dioscoride Anazarbeo della Materia Medicinale, ete
over T00 woodeuts of plants and animals, half bound
folio.  In Venetia, Appresso gli Heredi di Fincenzo Falgrisi, 168

*_* (erard and Parkinson were much indebted to this fine Herba

136 Herbals. Matthioli (Pietro Andrea) Discorsi, nelli sei Libri d
Pedacio Dioscoride Anazarbeo, della Materia Medicinale, ete.
portraif, and over T00 woodeutls of plants and animals, ¢ few
marging mended, othervise good copy, old Halian half calf

Jolio.  In Fenetia, Appresso Bartolomeo de gli Alberti, 1604
*_* Best Edition, with largest woodeuts. Gerard and Parkinson
copied many of these woodeuts for their Herbals.

137 Herbal. Zanonius (Jacobus) Rariorum Stirpium Historia Ex
Parte Olim Edita, ete. frounfispiece, portraif, and 185 full-page
plates of plants, beautiful uncut untrimmed r:}apy

folin.  Boneniae ex Typographia Laclii o Pulpe, 1742

138

139 Hieronymus (S.) Epistulae, roman and gothic chavaclers, long lines,
Jew woodeut initials, fine rulricated copy, vellum

Sfolio, In Urbe Venetiorum smpressum est per Toannem

Rubeum Fercellensem Anno Domini 1496

*.* (Hain, *8563). No copy in Bodleian Library.

140 Historia (La) de Piramo, et Tisbe, Dove g'intende Il Rafionammmn
d’' Amore, con la morte loro, wosdcuf on title (108 by 118 mm.)

4 11, boards, last leaf mended
4fo. In Milano, per Pandolfo Malatesta, sine data

*.¥ VERY RARE. Remarkable woodeut, evidently cut specially
for this poem. On the foreground Thisbe, in the act of stab-
bing herself with the sword, by the side of Pyramus. Close
by are the tomb, the mulberry-tree and the fountain. The
lion and a girl running away from it, are seen in the back-
ground ; far off is a city on hills. Written in offave rima. No
copy in British Museum.

141 Horatius. Omnia Opera cum quatucr commentariis, roman
character, title in gothic (268 Il.) woodeut on title (105 by T0mm.)
another (93 by 139), and 27 woodculs in fext, one leaf repaived and
coriier of lower margin af the beginning stained, very good large
c?y, fine brown morocco, antique style, elaborate blind tooled and
gold stamped ornaments, g. e. by J. Leighton

folio.  Fenetiis, Aug. de Zannis de Porlesio, 1514
*.* Some of the woodcuts are inferior, but others, apparently by
the artist who cut those for the MaLLErMI BIBLE, are very
fine, as are the ones signed L. No copy in British Museum,

or in Due de Rivoli's catalogue.
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150 Justinianus. Digestum Infortiatum, lit. goth. double columns,
70 lines, texi surrounded by commentaries, rubricated throughoud,
fine initial illuminated in gold and colowrs ( first blank leaf mis-
sing), oak boards, has formerly been chained

large folio. Johannes Antonius de Horviate, Mediolani, 1482
*.* A beautiful copy. VERY RARE. Not in Proctor ; not in
Hain ; not in British Museum or Bodleian Library.

151 Juvenal. Satyre, roman characters, text surronnded by commendary,
title in rved, woodcut initials, ved Niger moroceo, antique style, by

Douglas Cockerell, very fine and lnrge copy
folio. impressum Toaurini per Nicolaum de Benedictis and
Jacobinum Suigum, anno 1494
e - LIS A icsuiniele T leen
iliar

n's
1571

i
QU U DO, ek BRI, 8 des ROuvee Laractheres de

: P. Moreau, 1643
153 Lacinius (Jan. Ther.) Pretiosa Margarita Novella de Thesaaro, ac
Pretiosissimo Philosophorum Lapide . . . . Collectanea ex

Arnoldo, Rhaymundo, Rhasi, Alberto, & Michaele Scoto . . .
22 woodeuts, large copy, but margins stained, vellum
Bvo.  Feneliis, 10657
*+¥ RARE. No copy in British Museum.

154 La Fayette (M. M. Pioche de la Vergne, Comtesse de) and Reg-
nauld de Segrais (J.) La Princesse de Montpensier, fine large
copyy, dark brown erushed morocco, elaborately gill sides and bactk,
green inlaid ornaments, by D. Coclkerell

8vo. FParis, chez Louis Billaine, 1662

*+¥ Original edition. According to Barbier the anonymous author
was the Countess de Lafayette, a gifted woman, who fre-
quented the famous Hdtel Rambonillet and was a friend of

La Fontaine and La Rochefoucauld. This book is rare, and
much prized in France, where it has fetched 700 and 800 frs.
During the last 13 years no copy has appeared at public sales

in England. The British Museum possesses only later editions.

155 Landinus (Chr.) Questiones Camaldulenses, fine roman characters,
signatures wrongly prinfed throughout, first page of text printed in
L e T, Xt T e e e s TR, a1 ) W " dly,
{ s
4o
i)
ian
m.
- mm
lhlig_iun&, SACrimells, Nupuarum Funerum Ritn, large T —
_ marging u'lrlr_“mﬂl al the beginning, original vellum sm. 4fo
Spiree libera Civitate Veterum Nemetum excudebat B, IP A lhinus, 1582
*.* Rare first edition of important collection relating to histo
. ¢ ) ing to his
of Greek Church in Russia. e
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165 Marana (Giov. Paolo). La Congiura di Raffaello Della Torre con
le Mosse della Savoia contra la Republica di Genova Libri
Due, engraved fronfizpiece, old black morocco, gilt back, coat of
arms in gold on sides, back mended
12mo. In Lione, Alle spese dell' Autore, 1682
*<* RARE BOOK, PRIVATELY PRINTED. No copy in British
Museum. Described in supplement to Graesse, 419.

166 Marchesinus. MAMMOTRECTUS, lit. goth. fine fype, double columns,
rubricated throughout, initinls printed in ved, name of rubricator
to whom this copy was most probably offered by the printer, written
in same red ink on first bank leaf: Pro Domino Emmerico,
original oak boards, covered with contemporary brown leather,
stamped with medallions of Christ and Agnus Dei, the oulside
border is stamped with o flewr-de-lys and rosefte, four U, of 13th
cenfury Lafin JMS. on vellum as fly-leaves, very fine uncut copy in
the vough edges Julio.  Cologne, Convad Winters, 1476

*." Very RARE book, and FINE binding. One of the earliest pro-
duetions of this press.

167 Margarita Philosophica cum additionibus, lit. goth. long lines,
ornamented woodewd (ifle-page in ved and Wack, numerous dagrams
and woodeuls (21 full-page), with musical notation in fext, two
Jolded plans, fine large copy, original limp vellum

sin. 4to.  Michael Furterius impressit Basilee, anno 1517
*.* Scarce edition of one of the earliest Encyclopeedias known.

168 Margarita Philosophica, another copy, good and lavge but with two
plens missing, fancy bowrds ih. 1517

169 Mayronis (Franc. de) Quadragesimale, lit. goth. (fwo fypes) in double
columns 214 I and 2 blank, boards

4to.  Veneliis impressum per Bernardium de Novario, 1491
el .‘;L:Eioi {lzijpjr in Bodleian library. Hain (¥10530) gives only

170 Military Books. Busea ((3.) Instruttione De Bombardieri, efe.
nttmerous diagrams and woodewts, vellum

dto.  In Carmagnola, Appresso Marco Anfonio Bellone, 1584

*.* VERY RrARE, and not in British Museum.

171 Military. Feretti (F.). Arte Militare, 33 finely engraved military

maps, thres of them double-page, good copy, original vellum
8vo. In Ancona, 1608, Ad insfanfia di Francesco Manolesso
*.* RARE, contains an engraved map of England with three pages

of explanations.
172 Military. Imbotti (E.) La Milice Moderne, four plates (one folded)
nwmerous diagrams, original calf Bro. DParis, 1646
*.% Not in Brunet or Graesse.

173 Military. Tensini (Fran.) La Fortificatione Guardia Difesa Et
Espugnatione Delle Fortezze, 2 vol. in 1, engraved fitle, frontis-
piece with portraif, and numerous full-page plates, good copy,
vellum large folio. In Fenctia, 1624

174 Military. Tratado de Re Militari. Tratado de Caualleria hecho
a manera de dialogo q passo entre los illustrissimos sefiores
Don Gongalo Fernandez de Cordoua llamado Gran Capitan
Duq d’ Sessa, etc. y Don Pedro Mirij de Lara duj de Najara,
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180 Music. Lorente (Andres), El Porqué de la Musica, en que se
Contiene los Quatro Artes de Ella, &c. . . . engraved fromfis-
zﬂ)}koe, title leaf with license and part of leaf P pp. 3 supplied in

IS. otherwise good large copy, rebacked calf folio
En Alcals de Henaves : En la Imprenta de Nicolas de Xamares, 1672

*.F EXCESSIVELY RARE. No complete copy appears to be known.
This copy is less imperfect than that in the British Museum.

181 Musie. Tevo (Z.) Il Musico Testore, porirail, engraved litle, and
2 plafes, music throughout, uncut, scarce
4lo.  Venewia, uppresso Antonio Borloli, 1706
182 Natalibus (Petrus de), Catalogus Sanctorum, reman characters, 2
types, title-page printed in red and Wack, woodeut intlials, and
woodcut prinder’s mark, red Niger morocco by Douglas Cockerell,
large good copy folio
Vicentice, per Henricum de Sancfo wrsin librarium solerti, cura
impressum anno salufis 1493
*.* Rare EDITIO PRINCEPS. The woodeut initials are the same
as those used by Achates in his Euclid. (Hain, *11676 ;
Proctor, *7173).

183 Nebrissensis (A.) Dictionarium. Ex Hispaniensi in Latinum

onem . . . Interprete . . . &e. TO [l. woodcut porfraif,

and initials, good copy, very large sm. folio

Antiguarice, in aedibus aclii anfonii Nebrissensis, 1581

*o" Extremely rare, from the first press in the little Spanish pro-
vinecial town of Antequera.

184 Nicolay (Nicolo de), Le Navigationi et Viaggi nella Turchia . . .
con sessanta figure al naturale si d’huomini come di Donne,
secondo la varietd delle nationi . . . roman characters, woodcud
border to title, and 60 fine full-page cuts after L. DANET, repre-
senfing the costumes of different races of the Turkish Empire, culs
by C. I. (Croissart 2), C. E. and VAN LONDERSEEL, the usually
mutilated cut on sig. Hh 3 is perfect in this beautiful copy, half

calf 4fo. In Anversa, appresso Guilielmo Silvio, 1576
185 Ochino (Bernardino) Opera, beautiful copy, original limp vellum,
5 vol. in 2 8vo. (Geneva, 1543), and Basle, 1562

*_* COMPLETE AND EXTREMELY RARE edition. The sermons of
Ochino were suppressed as heretical. The author came to
England in 1547 to join Cranmer in his propaganda.

186 Offredus (Apollinaris), Expositio in libros de anima, lit. goth. 4
types, double columns, fine large woodeut historiated initials, dia-

grams, vellum, fine uncut copy
: : folio.  Fenetiis per bonetum Locatellum, 1496

*.* RAre. Not seen by Hain (12004).

187 Onus Ecclesie, roman type, large woodeuf (191 by 156 mm.) original
stamped leather, with initials of binder, S. H. I. binding rubbed
and rebound Jolio.  Colonia ez wdibus Quentelianis, 1531

*.* This binding is not described in Mr. Weale's catalogue.

188 Ordo Miss®, edited by S. Ea;!,ihnmwsi:i ﬁ:; E:‘EEIE.L D;m:m; Diugﬂest,
lit. goth. long lines, printed in red an wk throughout, large
wmgr?ut on title-page, representing 8. Adalbertus and S. Stanislaus,
another full-page woodeut composed of 3 blocks on verso of page,
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194 Prolemy (Cl.) Geografia tradotta da girolamo Ruscelli, numerous
diagrams, and 64 double-shee! engraved maps, margins of title and

3 U. repaired, holf vellum
dto,  In Fenetia, appresso Vineenzo Falgrisi, 1561

*4" Sabin says: “A new and important edition, with new series
of maps.”

195 Ptolemy (Cl.) Geografia ecive Descrizione Universale della terra,
27 Plolemaic maps, 36 modern maps, one of which represents
AMERICA, one map of the world, numerous diagrams throughout,
fine copy in vellum, 2 vol, in 1 Jfolio

I Fenefia, 1598 (1597), appresso Gio. Ballista & Giorgio
Galignani Fratelli
*.¥ Not in Leclere. A long description is given by Sabin,

196 Ptolemy (Cl) Geographia olim a Bilibaldo Pirckheimherio trans-
lata, numerous dingrams, 64 engraved maps with descriptive fext
on VErso 4to.  Pencliis apud Vincentium Valgrisium, 1562
*.* Babin says: “A new edition, revised and annotated by
J. Moletins.” Ten of the plates relate to America.

197 TItolemy (Cl.) Another copy, badly stained, vellum

198 Plinius (C. G.) Epistularum Liber, roman character, 91 leaves, 33
lines, lower warginsg waterstained and in several places mended,
half bownd falia

Mediolani, Tmpressum . . . per Philippum Lavagnam, 1478
*.* Very rare book from a famous press. Not seen by (Hain,
13112 ; Proctor, *5860).

199 Paulus Venetus. Summule, lit. goth. double columns, diagrams
and woodcul inifials, some historialed, 2 vol. in 1, covered with
XFth centwry MS. on parchment, large copy
folin.  Fenetiis impresse per Bonetwm locatellum, 1507
*_* Rare edition, unknown to Brunet, Deschamps, Graesse and
Panzer. No copy in British Museum.

200 Piasecki (P.) Chronica Gestorum in Europa Singularium, porfraif,
FIRST EDITION, rare

folio. Cracoviee, In Officine Typ. Fran. Cesarij, 1645

201 Paccioli (Lucas de Burgo) Summa de Arithmetica Geometria
Proportioni § Proportionalita, lit. goth. long lines, wide marging
with geometrical and arithmetical diagrams, one beautiful full-page
woodeut border, numerous woodeut initials, some of them historiated
and very fine, small bit of margin burned away with corvosive ink,
otherwise a very good copy

folio. Paganino Paganini de Brescia nella cita de Finegia, 1494
*.* Rare. Epirio Prixcers. Beantiful specimen of early mathe-
matical work. Not seen by Hain or Copinger.

202 Picus (J.) Mirandule. Opuscula plura. Disputationes, &e. Fomai
characters, 2 vol. in 1, some leaves waler-stained, calf, cracked
thick folio. Diligentur impressit Benedictus Hectoris Bononiensis

Bononiee, 1495-1496
*.* Hain, *12992.
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212 Quintilianus. Oratoriarum Institutionum, roman characters, with
204 I, historiated woodeut inifinls and diagrams, fine woodcud on
title (T4 by 110 mn. ) vepresenting St. George and the Dragon, large
copy, original vellun ; folio

Tmpressum Veneliis opere impensa Georgit de Ruscontbus, 1512
*.* Not in the British Museum, Duc de Rivoli, 344.

213 Rambaud {H.l) La Declaration des abus gue lon Commet en
Escrivant le Moyen de les eviter, margin of a few Il injured,
some I, waterstained, large copy, vellum

8vo. Lyon, par Jean de Tournes, 1578
*.* RarE. Printed in a very curious type, invented by the author
and specially cast.

214 Reformation Tracts. Westerburg (Gerhart) An die Weltliche
stende Nemlich Grauen Ritterschafft Stette . .. 1545—Gallus
(N.) Auff die newe subtile verfelschung des Evangelii Christi
in Doctor Maiors Comment . . .. (1553)—FEin sehr schoene
Historie, von der standhafftigkeit, in Bekenntnis . . . Gedruckt
zn M abui% bey Christian Roedinger ; and 20 others, 4/,

2 vol. half calf

.. 215 Richardus de 5. Victore. De duodecim Patriarchis, lit. goth. 73

!

leaves and one bank, 27 long lines, signatures, painfed instinls,
vubricated throughout in ved, morocco sm. 8vo. [Basle] 1494

*.* Hain, *13912 ; Proctor, *7603 ; Holtrop II, 578. Printed
by Toh. of Amorbach.

216 Ritus Keclesiastici Augustensis Episcopatus Tribus Partibus sive
libris comprehensi, nuncque primum recogniti, editi atque
promulgati, roman characters and lit. goth. %ﬂﬁﬂ- with special
services in German, prinfed in red and bleck, musical nofafion
throughout, full-page woodewt coat-of-arms, fine copy, original
stamped pig-skin, with clasps, FIRST EDITION

4fo,  Dhlinge, Excudebat Joannes Mayer, 1580

217 Rituale Sacramentorum Romanum Gregorii Pape XIII. Pont.
Max. Jussu Editum, prinfed in ved and black, top margin al
heginning wormed, otherivise a fine copy, vellum

lavge 4fo. Rome, 1584

218 Sacerdotale ad consuetudinum 8. Romana Ecclesiz aliarumgque,
&e. woodcuts and musie, lit. Jgnl,‘b. printed in ved and black, wood-
cut insfinls, fine copy, owner's stamps blacked over, original limp
vellum dfo.  Penetiis, apud Guerreeos fratres & sovios, 1576

219 Salazar (Pedro de) Historia de los Suecessos de la Guerra che Don
Carlos Quinto hizo contra los Principes, y ciudades rebeldes
de Alemaiia, lit. goth. large type, curiously archaic, elosely resem-
bling that of Nic. Movavus, double columns, woodent inifials, fwo
woodculs, very fine copy, in oviginal limp vellum sm. folio

Tmpressa en Nopoles, en la emprenta de Juan Pablo Suganappo, 1548

*.* Excessively RARE. Very fine book, unknown to Deschamps,
Graesse or Ebert. Salva calls it extraordinarily rare. Very
probably the ONLY specimen of this press.

220 ScHoprpl (Gasp.) Apologeticus adversus AFgidium thuniom pro
gemino de indulgentiis libro, Monachii, 1601 —Clementis P. P.
VIII bulla indictionis 8. Jubileii, itemque epistola paraenetica
ad Theophilium Richium, ib. 1601—Erga, anni jubelaei sive
de indulgentiis commentarius, ib. 1601 —Emmanuel Thanma-
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226 Socinus (Marianus) Super rubrica de litis contestatione, lit. goth.
quainé elongated gothic type, double colwmns, fine large copy, but
two leaves of index missing Solio

Senis impressa per Henrviewm de harlem, 1492

*.® VERY RARE. No copy in British Museum, Bodleian or Cam-
bridge University library, not in Proctor or Copinger. Hain
(*14865.) :

227 BSolinus. Rerum Memorabilium Collectanea, voman fype, rather
small, very curious, long lines, large copy, Ialian boards (4 1. in
siq. 1 are missing) 4io

Impressum Parmne per Andream Portiliam anno domini 1480
“.* RARe. By the first printer in Parma. Not seen by Hain
(14878), Froctor (*6850).

228 Southey (R.) Joan of Are, an Epic Poem, 1 leaf loose, ofherwise fine

copy, Tussia, FIRST EDITION
large 4fo.  Bristol, Bulgin and Rosser, 1796

229 Statuta Civitatis Mutine, lit. goth. 2 vol. in 1, wol. 1, 152 ll. ;
vol. II, 46 IL. ; sigs. 43 long lines, 6 . missing in first vol. and 1
in second, otherwise very fine large copy, initial painted in ved and
blue, brown erushed movoceo, anfigue style, rvichly gilt, and tooled
sides and back, by T. Leighton Julio

Mutine . . . Anionii mischomini & Dominici rochozoli, 1487

*.* EXCESSIVELY RARE; EDITIO PRINCEPS, only a few copies are

known. Not seen and not described by Hain (15013) or

Copinger, not in Proetor. Brunet knows only the first volume.

No copy in British Museum, Bodleian, Cambridge, Mazarine

libraries. According to Manzoni, p. 281, only one perfect
copy exists in Italy, that of Modena Arch. Comunale.

230 Statuta Maceratwe, roman characters (83 IL) fitle printed in ved and
Black, with woodeut fitle, large woodeut initials, original vellum

Solio.  Impressum Macerate per Lucam Binwin, 15563
*.* VERY RARE, no copy in British Museum. Deschamps knows
nothing printed in Macerata before 1574.

231 Statutes of Vercelli. Hec sunt statuta communis & Alme civitatis
Vercellarum, woodcwd title and historiafed woodeut inifials, it
goth. fine lavge copy, but lower part of 8 leaves badly stained,
vellum olio

folio.  Tmpiessum Fercellis per Johannewn Maviom de Peliparis

de Pallestro, 1541

*+* A book of great rarity, printed in large gothic characters,
remarkable title.

232 Strode (Ralph) Friend of Chaucer: Consequentie strodi eii com-
mento | ALEXANDRI SERMONETE | Declarationes GAETANT in
easdem | consequentias | Dubia magistri PAULI PERGULENSIS |
Obligationes einsdem STRODI | Consequentie RICARDI DE
FErRABRICH | Expositio GAETANI super, easdem, [lit. goth.
double columns, woodeut initiols, some hislorialed, large copy,
parfly rubricated, original bowrds

4io.  Dpressa per Bonetum Locatellum, Veneliis, 1493
*.* Edition of the utmost rarity. Except Hain (15098), who
never saw a copy, no bibliographer mentions it. The author

was one of the greatest scholars of his day.
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240 Utino (M. de) Sermones Quadragesimales, lit. qoth. (fine gothic
type), double columns, withowt marks (380 I with 3 blank),
inttials painfed in red and blue, margin of several Il. mended,
some letters missing from the fivst three leaves, otherwise fine large
copyy, bound in brown pigskin, by Douglas Cockerell
Sfolw. Impressi Ulme per Johannem Zainer. Anno a nalali

christiono 1478

*+" Remarkably rFINE pook, from the FiRsT PRESS in Ulm
(Hain *16119).

241 Urbanus Bellunensis, Institutiones Graece Grammatices, Roman
and Greek characters, woodcut initials, very fine copy, 1Tt centfury
Ttalian boavds 4fo.  Venetiis in wdibus Aldi Manuiii, 1497

*+* EpITIO PRINCEPS. Extremely rare. The first Greek grammar
in Latin ever written.

242 Valles de Covarrubias (Fran.) De Urinis, Pulsibus, ac Febribus
Compendiariee tractationes, large fine copy, oviginal limp vellum,

VERY RARE; no copy in Brifish Museum B

Auwguste Taurinorum, apud haeredem Nicolai Bevilacque, 1588

243 Vellum (printed on). Kegeler (Caspar) Regiment wider dy
Pestilenz . . . lit. goth. long lines, woodent title-page, and wood-
eut at end, colowred by contemporary hand, 8vo, Gedruekt zu Leiptzig
durch Valte, Schu. 1529, EpiTio PRINCEPS, probably UNIQUE
on VELLUM ; no copy on vellum 8 vecorded ; bound with : Nove-
nianus (Ph. M.) Eyn schone verordnung von den, der Pesti-
lenz, lit. goth. long lines, woodcut coaf of arms on tille-page,
anofher on verso, vepeafed af end, all of them colowred by con-
temporary hand, 8vo, Gedruckl zu Leyptzigh durch Valten Schu-
mann, 1529, EDITIO PRINCEPS, probally UNIQUE on VELLUM ;
fine copies

*,% The binding of these two books is also most remarkable :
stamped pigskin, contemporary with the printing of the
book (a later owner has had his initials, * M. K.” and date,
1549, stamped on it). The stamps are very curious; one
contains & HEBREW inscription under an image of the Virgin
and child. This copy was originally the property of the author
of the first treatise, Casper Iﬂgeler, who had his hermetical
ex-libris painted on the fly-leaf. The fact of this being the
anthor’s copy is additional evidence of being the only ane on
vellum, as it was probably printed especially for him. On
t-hia last fly-leaf is another Bohemian coat of arms, painted in
colours,

244 Vellum (printed on). Bavaria, Reformacion der bajyrischen
lanndrecht nach Christi unsers Hailmachers gebuerde Im
fuenftzehenhunndert unnd Achtzehenden Jar Auufgericht,
lit. aoth. PRINTED ON VELLUM in ved and black throughout, 2
Jull-page woodcuts and one smaller, 37 lines, large inifials, black
gilt moroeco, g. e. by Townsend, unusually fine copy

thick folio. Muenchen, 1518

*_* On the title-page of this fine book are woodeut portraits of

the Dukes l;ﬁua]m and Ludwig, by whose orders these
statutes were printed.
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